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Glossário 

• RJ - Recuperação Judicial 

• AJ - Administrador Judicial 

• PRJ - Plano De Recuperação Judicial 

• AGC - Assembleia Geral De Credores 

• Recuperanda – Gravia Esquality Industria Metalúrgica Ltda  

• Classe I - Classe Credores Trabalhistas 

• Classe II – Classe Credores Garantia Real 

• Classe III - Classe Credores Quirografários 

• Classe IV - Classe Credores Microempresa E Empresas De Pequeno Porte 

 

 

 



 

Considerações Iniciais 

Leonardo De Paternostro, Administrador, Administrador Judicial nomeado por V. Ex.ª, respeitosamente, para 

cumprimento do Art. 22, inciso II, letra “c”, da Lei 11.101/05, vem apresentar seu Relatório Mensal de Atividades.  

O RMA reúne e sintetiza informações processuais, operacionais e financeiras da empresa, com o objetivo de trazer 

ao juízo, aos credores e aos demais interessados, um relato transparente e objetivo dos principais fatos ocorridos 

no período analisado. 

As informações sobre os indicadores financeiros apresentadas no RMA são realizadas com base nos documentos 

contábeis, financeiros e operacionais apresentados pela Recuperanda, cuja veracidade e validade dos documentos 

estão submetidos às penas do capítulo VII disposições penais Seção I – Dos crimes em especiais – Fraude a 

credores, art. 168 a 178 da LRE. 

Os demais pontos apresentados no RMA buscam retratar os fatos e informações coletadas pelo AJ nas visitas 

realizadas na empresa, nas reuniões realizadas com seus dirigentes e Procurador,  no contato direto que é 

realizado com os credores, e no acompanhamento da movimentação processual. 

 



 

Cronograma Processual 

 
Nº Evento Data Ato 

Evento 1 20/06/2022 Ajuizamento do Pedido de Recuperação Judicial 

Evento 5 17/10/2022 Decisão que deferiu o processamento da Recuperação Judicial  
Evento 14 27/10/2022 Termo de compromisso do Administrador judicial 

Evento 36 16/12/2022 Apresentação do Plano de Recuperação Judicial (até 60 dias após publicação do deferimento 
da recuperação) 

Evento 57 24/02/2023 Publicação do Edital comunicando o deferimento do processamento da Recuperação Judicial 
e a 1ª relação de credores elaborada pela recuperanda (DJE nº 3495, Seção III, pág. 89-101). 

11/03/2023 Fim do prazo para apresentar habilitações e divergências ao AJ (15 dias da publicação do 1º 
Edital) 

 

 

 

 



 

Informações contábeis e financeiras 

Conforme Art. 52, inciso IV, da Lei 11.101/05 e conforme determinado por V. Ex.ª na R. decisão de deferimento da 

recuperação Judicial, cabe à recuperanda apresentar seus demonstrativos mensais sob pena de destituição de seus 

administradores, cujo trecho da decisão de deferimento se transcreve abaixo: 

 

Os documentos apresentados até o presente momento estão disponíveis no processo e no servidor da 

administração judicial por meio do link abaixo: 

CLIQUE AQUI PARA ACESSAR OS DOCUMENTOS 

 

 

https://drive.google.com/drive/folders/1zz3fOYgPvcYnLMUTLVIv9EzdFM9yBSRW?usp=drive_link


 

Balanço Patrimonial 

A composição patrimonial é a representação do patrimônio da entidade em valores. Já o Patrimônio é o conjunto 

de bens, direitos e obrigações pertencentes a uma instituição, seja ela pública, privada, cooperativista ou 

associativa. Para avaliação do exercício de 2023, foi desenvolvido uma planilha de análise horizontal. 

A Análise Horizontal (AH) é desenvolvida tomando-se por base dois ou mais exercícios sociais ou períodos 

financeiros e contábeis. A finalidade é demonstrar a relação entre os valores das contas patrimoniais de um 

período para outro.   

Nesta análise foi utilizado o período de janeiro como referencial para fevereiro, demais meses são calculados em 

comparação aos resultados patrimoniais do mês anterior.   

Exemplo: Em fevereiro, a conta “crédito” apresentou incremento de 2,16% de saldo, com relação ao referencial 

janeiro. 

 

 



 

 

 

 

COMPOSIÇÃO 

PATRIMONIAL
jan/23 AH fev/23 AH mar/23 AH abr/23 AH mai/23 AH jun/23 AH

ATIVO TOTAL 14.809.784,64     100% 13.627.404,43  -7,98% 13.776.820,50  1,10% 13.958.294,32  1,32% 14.391.036,74      3,10% 14.809.784,64  2,91%

ATIVO CIRCULANTE 12.763.603,73     100% 11.510.748,14  -9,82% 11.675.286,74  1,43% 11.875.878,84  1,72% 12.328.090,44     3,81% 12.763.603,73  3,53%

   DISPONÍVEL 92.870,98-           100% 122.287,77-       31,67% 123.414,24-       0,92% 107.794,48-       -12,66% 85.719,81-           -20,48% 92.870,98-        8,34%

   CREDITO 2.818.973,47      100% 2.879.818,46    2,16% 2.866.706,31    -0,46% 2.776.266,06    -3,15% 3.004.317,88       8,21% 2.818.973,47    -6,17%

   IMPOSTOS A RECUPERAR 2.684.862,35      100% 2.498.716,70    -6,93% 2.551.936,26    2,13% 2.601.551,63    1,94% 2.654.078,94       2,02% 2.684.862,35    1,16%

   ESTOQUE 7.247.031,61      100% 6.245.573,18    -13,82% 6.242.224,47    -0,05% 6.478.763,92    3,79% 6.639.063,94       2,47% 7.247.031,61    9,16%

   GASTOS ANTECIPADOS 105.607,28         100% 8.927,57          -91,55% 137.833,94       1443,91% 127.091,71       -7,79% 116.349,49         -8,45% 105.607,28       -9,23%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.960.740,88      100% 2.036.216,26    3,85% 2.016.093,73    -0,99% 1.996.975,45    -0,95% 1.977.506,27       -0,97% 1.960.740,88    -0,85%

   ATIVO REALIZAVEL A LP 169.898,49         100% 171.472,67       0,93% 171.770,66       0,17% 172.126,64       0,21% 172.409,55         0,16% 169.898,49       -1,46%

   INVESTIMENTO 37.200,00           100% 37.200,00        0,00% 37.200,00        0,00% 37.200,00        0,00% 37.200,00           0,00% 37.200,00        0,00%

   IMOBILIZADO 1.714.777,12      100% 1.788.608,32    4,31% 1.768.205,30    -1,14% 1.748.748,54    -1,10% 1.729.013,95       -1,13% 1.714.777,12    -0,82%

   INTANGÍVEL 38.865,27           100% 38.935,27        0,18% 38.917,77        -0,04% 38.900,27        -0,04% 38.882,77           -0,04% 38.865,27        -0,05%

   COMPENSAÇÃO ATIVA 85.440,03           100% 80.440,03        -5,85% 85.440,03        6,22% 85.440,03        0,00% 85.440,03           0,00% 85.440,03        0,00%

PASSIVO TOTAL 15.834.742,87-     100% 14.024.063,40-  -11,43% 14.498.163,50-  3,38% 14.931.920,00-  2,99% 15.584.146,13-      4,37% 15.834.742,87-  1,61%

PASSIVO CIRCULANTE 26.735.387,11-     100% 24.947.788,64-  -6,69% 25.413.274,04-  1,87% 25.844.963,31-  1,70% 26.493.253,51-     2,51% 26.735.387,11-  0,91%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 10.455.760,62-     100% 10.437.679,62-  -0,17% 10.441.294,32-  0,03% 10.443.361,55-  0,02% 10.447.297,48-     0,04% 10.455.760,62-  0,08%

PATRIMONIO LIQUIDO 21.441.844,89     100% 21.441.844,89  0,00% 21.441.844,89  0,00% 21.441.844,89  0,00% 21.441.844,89     0,00% 21.441.844,89  0,00%

COMPENSAÇÃO PASSIVA 85.440,03-           100% 80.440,03-        -5,85% 85.440,03-        6,22% 85.440,03-        0,00% 85.440,03-           0,00% 85.440,03-        0,00%

GRAVIA ESQUALITY INDUSTRIA METALURGICA LTDA

EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL



 

Indicadores de Liquidez 

Indicadores de Liquidez demonstram a capacidade de um ativo ser transformado em dinheiro sem perder o seu 

valor. Funcionam como uma ferramenta para analisar os créditos e a capacidade financeira do empreendimento. 

Como medida isolada, quando o índice de liquidez for maior que 1 (um), é favorável para a empresa.  

• Liquidez Geral – LG, expressa quanto a empresa possui em dinheiro, bens e direitos realizáveis a curto e a 

longo prazo, para fazer face às suas dívidas totais.  

 

• Liquidez Corrente – LC, expressa o quanto a empresa possui em dinheiro mais bens e direitos realizáveis no 

curto prazo, comparado com suas dívidas a serem pagas no mesmo período.  

 

• Liquides Seca – LS, expressa o quanto a empresa possui em disponibilidades, aplicações financeiras e 

duplicatas a receber a curto prazo, para fazer face ao seu passivo circulante, é a análise da liquidez corrente 

sem os estoques.  

 

• Liquidez Imediata – LI, expressa o quociente entre as disponibilidades (caixa, banco e aplicações financeiras 

de liquidez imediata) e o passivo circulante.   

https://blog.financas360.com.br/saiba-como-conseguir-credito-de-forma-inteligente-para-o-seu-negocio/


 

 

COMPOSIÇÃO PATRIMONIAL jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23

ATIVO TOTAL 14.809.784,64      13.627.404,43 13.776.820,50 13.958.294,32 14.391.036,74 14.809.784,64     

ATIVO CIRCULANTE 12.763.603,73     11.510.748,14 11.675.286,74 11.875.878,84 12.328.090,44 12.763.603,73     

   DISPONÍVEL 92.870,98-           122.287,77-      123.414,24-      107.794,48-      85.719,81-       92.870,98-           

   CREDITO 2.818.973,47       2.879.818,46   2.866.706,31   2.776.266,06   3.004.317,88   2.818.973,47      

   IMPOSTOS A RECUPERAR 2.684.862,35       2.498.716,70   2.551.936,26   2.601.551,63   2.654.078,94   2.684.862,35      

   ESTOQUE 7.247.031,61       6.245.573,18   6.242.224,47   6.478.763,92   6.639.063,94   7.247.031,61      

   GASTOS ANTECIPADOS 105.607,28          8.927,57         137.833,94      127.091,71      116.349,49      105.607,28         

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.960.740,88       2.036.216,26   2.016.093,73   1.996.975,45   1.977.506,27   1.960.740,88      

   ATIVO REALIZAVEL A LP 169.898,49          171.472,67      171.770,66      172.126,64      172.409,55      169.898,49         

   INVESTIMENTO 37.200,00           37.200,00       37.200,00       37.200,00       37.200,00       37.200,00           

   IMOBILIZADO 1.714.777,12       1.788.608,32   1.768.205,30   1.748.748,54   1.729.013,95   1.714.777,12      

   INTANGÍVEL 38.865,27           38.935,27       38.917,77       38.900,27       38.882,77       38.865,27           

   COMPENSAÇÃO ATIVA 85.440,03           80.440,03       85.440,03       85.440,03       85.440,03       85.440,03           

PASSIVO TOTAL 15.834.742,87-      14.024.063,40- 14.498.163,50- 14.931.920,00- 15.584.146,13- 15.834.742,87-     

PASSIVO CIRCULANTE 26.735.387,11-     24.947.788,64- 25.413.274,04- 25.844.963,31- 26.493.253,51- 26.735.387,11-     

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 10.455.760,62-     10.437.679,62- 10.441.294,32- 10.443.361,55- 10.447.297,48- 10.455.760,62-     

PATRIMONIO LIQUIDO 21.441.844,89     21.441.844,89 21.441.844,89 21.441.844,89 21.441.844,89 21.441.844,89     

COMPENSAÇÃO PASSIVA 85.440,03-           80.440,03-       85.440,03-       85.440,03-       85.440,03-       85.440,03-           

Indice de Liquidez Geral -0,35 -0,33 -0,33 -0,33 -0,34 -0,35

Indice de Liquidez Corrente -0,48 -0,46 -0,46 -0,46 -0,47 -0,48

Indice de Liquidez Seca -0,21 -0,21 -0,21 -0,21 -0,21 -0,21

Indice de Liquidez Imediata 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

GRAVIA ESQUALITY INDUSTRIA METALURGICA LTDA
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INDÍCE DE LIQUIDEZ



 

Indicadores de Endividamento 

Os Indicadores de Endividamento são decorrentes das decisões estratégicas da empresa relacionadas a 

investimentos, financiamentos e distribuição de dividendos. As políticas operacionais e a capacidade de geração 

de lucro (rentabilidade) também afetam estes indicadores. Os índices deste grupo revelam as  

decisões financeiras em termos de obtenção e aplicação dos recursos.  

• Endividamento Geral – EG, demonstra quanto o capital de terceiros representa sobre o total de recursos 

investidos na empresa. Quanto mais elevado esse índice, maior o grau de endividamento da empresa.   

 

• Participação do Capital de Terceiros – PCT, este índice indica o percentual de capital de terceiros em relação 

ao patrimônio líquido, retratando a dependência da empresa em relação aos recursos externos. A 

interpretação isolada desse índice, cujo objetivo é avaliar o risco da empresa, é no sentido de  que “quanto 

maior, pior”, valor de referência 1. Entretanto, para a empresa, pode ocorrer que o endividamento lhe 

permita meios de alcançar a competitividade no setor em que atua, obtendo melhores ganhos.  

 



 

• Composição Do Endividamento (Qualidade Da Dívida) - CE, evidencia o percentual de dívidas a ser pago no 

curto prazo e, por dedução, o percentual de longo prazo. Podemos interpretar isoladamente esse índice 

como “quanto maior, pior”. Ou seja, se a dívida é muito elevada, e se está concentrada no curto prazo (Passivo 

Circulante), a situação é extrema, pois percebemos uma pressão para gerar caixa imediato.  

Na análise, cerca de 70% das dívidas estão concentradas no curto prazo.  

 

• Imobilização do Patrimônio Líquido - IPL, demonstra a estrutura do capital da empresa. Nesse caso, quando 

a companhia imobiliza demais o seu patrimônio, menos recursos próprios se tornam disponíveis, a empresa 

se torna mais dependente do capital de terceiros para poder financiar o seu ativo. Nesse sentido, quanto 

maior for o IPL, maior será o capital imobilizado em relação ao patrimônio líquido. 



 

 

COMPOSIÇÃO PATRIMONIAL jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23

ATIVO TOTAL 14.809.784,64      13.627.404,43        13.776.820,50 13.958.294,32 14.391.036,74 14.809.784,64           

ATIVO CIRCULANTE 12.763.603,73     11.510.748,14      11.675.286,74 11.875.878,84 12.328.090,44 12.763.603,73         

   DISPONÍVEL 92.870,98-            122.287,77-           123.414,24-      107.794,48-      85.719,81-        92.870,98-               

   CREDITO 2.818.973,47       2.879.818,46        2.866.706,31   2.776.266,06   3.004.317,88   2.818.973,47           

   IMPOSTOS A RECUPERAR 2.684.862,35       2.498.716,70        2.551.936,26   2.601.551,63   2.654.078,94   2.684.862,35           

   ESTOQUE 7.247.031,61       6.245.573,18        6.242.224,47   6.478.763,92   6.639.063,94   7.247.031,61           

   GASTOS ANTECIPADOS 105.607,28          8.927,57              137.833,94      127.091,71      116.349,49      105.607,28             

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.960.740,88       2.036.216,26        2.016.093,73   1.996.975,45   1.977.506,27   1.960.740,88           

   ATIVO REALIZAVEL A LP 169.898,49          171.472,67           171.770,66      172.126,64      172.409,55      169.898,49             

   INVESTIMENTO 37.200,00            37.200,00             37.200,00        37.200,00        37.200,00        37.200,00               

   IMOBILIZADO 1.714.777,12       1.788.608,32        1.768.205,30   1.748.748,54   1.729.013,95   1.714.777,12           

   INTANGÍVEL 38.865,27            38.935,27             38.917,77        38.900,27        38.882,77        38.865,27               

   COMPENSAÇÃO ATIVA 85.440,03            80.440,03             85.440,03        85.440,03        85.440,03        85.440,03               

PASSIVO TOTAL 15.834.742,87-      14.024.063,40-        14.498.163,50- 14.931.920,00- 15.584.146,13- 15.834.742,87-           

PASSIVO CIRCULANTE 26.735.387,11-     24.947.788,64-      25.413.274,04- 25.844.963,31- 26.493.253,51- 26.735.387,11-         

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 10.455.760,62-     10.437.679,62-      10.441.294,32- 10.443.361,55- 10.447.297,48- 10.455.760,62-         

PATRIMONIO LIQUIDO 21.441.844,89     21.441.844,89      21.441.844,89 21.441.844,89 21.441.844,89 21.441.844,89         

COMPENSAÇÃO PASSIVA 85.440,03-            80.440,03-             85.440,03-        85.440,03-        85.440,03-        85.440,03-               

ENDIVIDAMENTO GERAL -2,51 -2,60 -2,60 -2,60 -2,57 -2,51

PARTICIPAÇÃO DE CAPITAL DE TERCEIROS -1,73 -1,65 -1,67 -1,69 -1,72 -1,73

COMPOSIÇÃO DO ENDIVIDAMENTO 0,72 0,71 0,71 0,71 0,72 0,72

IMOBILIZAÇÃO DO PATRIMONIO LIQUIDO 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09
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Demonstração Resultado do Exercício 

A DRE tem por objetivo demonstrar se houve lucro ou prejuízo no exercício social da empresa. A DRE confronta 

as receitas (ENTRADAS DE RECURSOS) com os custos e despesas (SAIDAS DE RECURSOS ou DESEMBOLSOS) no 

caixa, ou no patrimônio da recuperanda. 

Em 2023 apenas o mês de junho apresentou resultado positivo. 

 



 

Honorários da administração judicial 

A recuperanda não tem cumprido o pagamento dos honorários da administração judicial arbitrados no 

deferimento do processamento.  

Conforme constou na r. decisão do deferimento, a administração judicial deveria receber um pagamento inicial, e 

posteriormente deve receber pagamentos mensais durante 20 meses, conforme consta a seguir: 

 



 

Site eletrônico 

Este profissional salienta que a administração judicial, em conformidade com o art. 22, inciso I, letra “K”, da Lei 

11.101/05, possui endereço eletrônico próprio, onde mantém atualizadas todas as informações pertinentes à RJ, 

bem como a cópia integral do processo de recuperação judicial. Basta acessar: https://www.paternostro.com.br/, 

clicar em Recuperação Judicial e na sequência acessar a recuperação judicial desejada.  

As notícias relevantes sobre as recuperações judiciais constam também no link de “Notícias”, no site eletrônico.  

Comunica ainda que um novo site mais moderno, mais interativo, no qual o credor poderá acompanhar de modo 

mais prático todos os atos da recuperação judicial, bem como manter contato com o administrador judicial via 

chat, foi desenvolvido e já pode ser acessado no endereço informado. 

https://www.paternostro.com.br/


 

 



 

Atividades do Administrador Judicial 

Foram realizados atendimentos aos credores da Recuperação Judicial (pessoalmente, telefone, e -mail e via chat), 

e foram prestados esclarecimentos a respeito da recuperação judicial, do andamento do processo e dos 

prognósticos acerca dos fatos vindouros.  

A decisão de deferimento da recuperação judicial e nomeação deste profissional consta no evento 9. Imensamente 

honrado com a confiança depositada neste profissional, adquirida ao longo dos 18 anos já dedicados a esta função, este 

expert aceitou o encargo e assinou o termo de compromisso que consta no evento 14, onde também apresentou as 

providencias iniciais.  

Entregou relatório de análise do Administrador Judicial sobre o Plano de Recuperação Judicial apresentado pela 

recuperanda, conforme, Art. 22, II, “h”, da Lei 11.101/2005.  

No evento 57, consta a publicação do 1º Edital, comunicando o deferimento do processamento da recuperação judicial, 

a relação nominal de credores apresentada pela recuperanda, e outras providências, seguindo as disposições do artigo 

53, § único, da Lei 11.101/2005. 



 

Ao fim, tendo como base o artigo 7º da Lei 11.101/2005, este profissional vem comunicar que concluiu o exame 

das divergências e habilitações de crédito apresentadas pelos credores após a publicação do 1º edital contendo a 

relação de credores apresentada pela recuperanda, bem como concluiu a verificação, de ofício, dos demais créditos 

relevantes da Recuperação Judicial.  

A continuidade do processo de recuperação Judicial depende da publicação do Edital, já apresentado por este 

profissional no evento 83, comunicando a 2ª relação de credores e sobre a apresentação do PRJ pela 

devedora. 

 

 

 

 

 

 



 

Encerramento 

São essas as atividades e os fatos ocorridos que mereceram destaque.   

Ao encerrar este relatório, este administrador judicial informa que se mantém na fiscalização das atividades da 

devedora para manutenção das providências, bem como esclarece que comunicará à V. Ex.ª e aos credores 

qualquer fato que porventura venha ocorrer e que afete os interesses da Recuperação Judicial . 

 

Goiânia, Goiás, 28 de novembro de 2023. 

 

 

Adm. Leonardo De Paternostro 
CRA/GO 9273 

Perito Administrador 
ADMINISTRADOR JUDICIAL 
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